ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 069/2022

Concede pagamento de Diária e dá outras
providências.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com os Decretos Municipais  n°
1.846/2017 e nº 1.857/2018.

 R E S O L V E,
1. Conceder ao Sr. ERIBERTO FREIRE
TOMAZ, inscrito no CPF sob o nº 068.598.854-
67, SECRETÁRIO ADJUNTO – CC-A – 001,
inscrito na matrícula nº 1119060, 04 (quatro)
diárias, para custear as despesas com alimentação,
hospedagem e locomoção, durante sua permanência
em Tibau do Sul/RN, de 01 a 04 de junho de 2022,
para participar do II Congresso Interestadual de
Licitação e Contratos, visando capacitar e atualizar
os servidores deste município acerca da nova Lei de
Licitação e Contratos – Lei nº 14.133/2021.

2. Determinar a Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social, a verificação de disponibilidade
orçamentária e financeira para que seja efetuado o
pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 26 de maio
de 2022.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência

Social
Fundo Municipal de Assistência Social

Portaria nº 02/2021

...................................................................................

PORTARIA Nº 070/2022

Concede pagamento de Diária e dá outras
providências.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com os Decretos Municipais  n°
1.846/2017 e nº 1.857/2018.

 R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. WESLEY HENRIQUE

TAVARES DA SILVA, inscrito no CPF sob
o nº 702.909.004-76, TECNICO DE NIVEL
SUPERIOR – CONTRATO – 03, inscrito na
matrícula nº 1122274, 04 (quatro) diárias, para
custear as despesas com alimentação, hospedagem
e locomoção, durante sua permanência em
Tibau do Sul/RN, de 01 a 04 de junho de 2022,
para participar do II Congresso Interestadual de
Licitação e Contratos, visando capacitar e atualizar
os servidores deste município acerca da nova Lei de
Licitação e Contratos – Lei nº 14.133/2021.

2. Determinar a Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social, a verificação de disponibilidade
orçamentária e financeira para que seja efetuado o
pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 26 de maio
de 2022.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência

Social
Fundo Municipal de Assistência Social

Portaria nº 02/2021

...................................................................................

PORTARIA Nº 071/2022

Concede pagamento de Diária e dá outras
providências.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com os Decretos Municipais  n°
1.846/2017 e nº 1.857/2018.

 R E S O L V E,

1. Conceder a Sr. PRISCILLA DUARTE
BEZERRA, inscrita no CPF sob o nº 086.428.864-
63, TECNICO DE NIVEL SUPERIOR –
CONTRATO – 03, inscrito na matrícula nº 1120824,
04 (quatro) diárias, para custear as despesas com
alimentação, hospedagem e locomoção, durante
sua permanência em Tibau do Sul/RN, de 01 a 04
de junho de 2022, para participar do II Congresso
Interestadual de Licitação e Contratos, visando
capacitar e atualizar os servidores deste município
acerca da nova Lei de Licitação e Contratos – Lei
nº 14.133/2021.

2. Determinar a Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social, a verificação de disponibilidade
orçamentária e financeira para que seja efetuado o
pagamento do valor autorizado.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 26 de maio
de 2022.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência

Social
Fundo Municipal de Assistência Social

Portaria nº 02/2021

CONCORRÊNCIA N° 002/2021

AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Município
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais
torna público o Procedimento Administrativo
Licitatório, na modalidade Concorrência, cujo
objeto é: Contratação de Empresa Especializada
em Limpeza Pública no Município de Macaíba/
RN, conforme o Edital e Projeto Básico e suas
Especificações Técnicas.
Data/Local: 29 de junho de 2022 – Sala de reuniões
na sede da Prefeitura Municipal de Macaíba, situada
na Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Centro –
Macaíba/RN. Horário: 08h00min.
O edital completo deste preâmbulo poderá ser
adquirido pelas seguintes formas:
a) On-line gratuitamente pelo site: https://
macaiba.rn.gov.br/licitacoes.
b) Por condução de dispositivos de
informática (pen-drive, CD, HD, dentre outros)
para copiar o material deste certame no horário
de expediente das 08:00h às 12:00h e das 13:00h
às 16:00h, na sede da Prefeitura Municipal de
Macaíba/RN - Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34,
Centro – Macaíba/RN.

Macaíba/RN, 27/05/2022
.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM.

PROTOCOLO Nº. 178/2022 – DATA: 13/01/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 25/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 038/2022.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA
ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA

PORTARIA

LICITAÇÃO

PREGÕES

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 20222

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESCOLAS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DESTE
MUNICÍPIO, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio,
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado local, conforme
pesquisa mercadológica.

Considerado, o resultado do procedimento de
licitação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer
manifestação no que concerne a interposição
de recursos, quanto ao credenciamento, fase de
proposta financeira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das
licitantes:

ASSUNCAO & LAVOR TECNOLOGIA LTDA
– CNPJ: 45.538.349/0001-10. Saiu vencedora dos
itens: 0004 - R$ 35,00; 0007 - R$ 300,00. Com o
valor global: R$ 3.350,00 (três mil trezentos e
cinquenta reais).

CH3 COMERCIO E NEGOCIOS LTDA - CNPJ:
43.684.445/0001-40. Saiu vencedora do item: 0006
- R$ 744,69. Com o valor global: R$ 7.446,90 (sete
mil quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa
centavos).

JOSE JOAO BATISTA NETO – CNPJ:
27.472.402/0001-45. Saiu vencedora dos itens: 0001
- R$ 159,59; 0002 - R$ 30,65; 0003 - R$ 119,90;
0005 - R$ 12,00; 0008 - R$ 668,00; 0009 - R$
819,00; 0014 - R$ 2.400,00; 0015 - R$ 3.498,00;
0016 - R$ 1.449,00; 0017 - R$ 432,00; 0018 - R$
49,80; 0019 - R$ 4,90; 0020 - R$ 799,00; 0021 - R$
125,00; 0022 - R$ 59,00; 0023 - R$ 326,00; 0024
- R$ 1.100,00. Com o valor global: R$ 244.117,20
(duzentos e quarenta e quatro mil cento dezessete
reais e vinte centavos).

WEB DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ:
45.043.648/0001-83. Saiu vencedora dos itens: 0010
- R$ 68,90; 0011 - R$ 67,97; 0012 - R$ 66,98; 0013 -
R$ 68,90. Com o valor global: R$ 6.144,00 (seis mil
cento quarenta e quatro reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 27 de maio de 2022.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal Interino de Educação

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO
CONTRATO DE PATROCÍNIO Nº 02/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 1800/2022
OBJETO: Patrocínio pelo Poder Público ao evento
do tipo esportivo denominado “MACAÍBA FIGHT
4”, que ocorrerá no dia 28 de Maio de 2022,  em
conformidade com os incisos I e II, § 1º, art. 2º da
Lei Municipal nº 2.265, de 23 de março de 2022,
visando o fornecimento de estrutura de som e
iluminação no valor de R$ 14.000,00 (quatorze
mil reais), a concessão de uso do Ginásio Edilson
Albuquerque Bezerra e o serviço de 01 (uma)
ambulância, visando prestar os primeiros socorros
aos atletas.
PATROCINADOR: Município de Macaíba, através
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – CNPJ
08.234.148/0001-00
PATROCINADO: J B ESTEVAM DA COSTA,
CNPJ – 34.337.064/0001- 02.
FONTE DE RECURSOS: 02.014 – Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer, 2093 – Implantação
e Desenv. de Projetos que fomentem às práticas
desportivas no município, 3.3.90.39 – Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 15000000
– Recursos não vinculados de Impostos.
DATA DE ASSINATURA: 05 de Maio de 2022.
VIGÊNCIA: data de sua assinatura até o fim do
objeto contratual, ressalvada a prestação de contas.
ASSINA PELO PATROCINADOR: Sócrates
Brasileiro Garcia de Macêdo – Secretário Municipal
ASSINA PELO PATROCINADO: JOÃO BATISTA
ESTEVAM DA COSTA – Sócio/Organizador.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 044/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 1858/2022
Objeto: Contratação de empresa para apresentação
de show artístico da cantora Solange Almeida,
a realizar-se no dia 08 de julho de 2022, no
São João de Macaíba, em praça publica.
Contratada: Sol Produção e
Administração Artística LTDA
CNPJ nº: 27.260.408/0001-59
Valor Global: R$100.000,00  (cem mil reais)
Ação: 2120– Festejos Culturais do Município
Natureza da Despesa:3.3.90.39-Outros
Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 15000000-
Recurso não vinculados de Impostos
Fundamentação Legal: art. 25,
inciso III, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratificação: 27 de maio de 2022
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva
Junior

...................................................................................

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO
DISPENSA Nº 038/2021;
PROCESSO DE DESPESA Nº 728/2021;
CONTRATO Nº: 013/2021;
Objeto: O presente aditivo tem como objeto registrar
o reequilíbrio financeiro do Contrato nº 013/2020,
destinado à Contratação de Empresa Especializada
em Limpeza Pública, para a realização simultânea
de serviços de significativa relevância para o
município, consubstanciado no seguinte: coleta
de resíduos sólidos domiciliares e comerciais com

uso de veículos compactadores e containers com
elevação mecanizada; coleta e transporte regular
de resíduos volumosos - remoção manual; coleta
mecanizada de entulho e podas; coleta de resíduos
de podas e remoção de árvores com trituração dos
resíduos; coleta seletiva de resíduos recicláveis;
varrição manual de vias e logradouros públicos;
limpeza e conservação de praças e prédios; capina
mecanizada (roçadeira costal); capina manual e
raspagem manual, limpeza de córregos, canais e
sistema de drenagem; pintura de meio fio; catação
manual; operação da estação de transbordo;
transporte dos resíduos da estação de transbordo
ao aterro sanitário; trator sobre pneus com braço
hidráulico articulado e roçadeira rebocável; operação
do aterro de inertes e podação para o Município de
Macaíba/RN, com disponibilização de máquinas,
equipamentos, insumos, Epi’s e mão de obra.
Contratante: Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Urbanismo;
Contratada: LIMPE JÁ LIMPEZAS URBANAS E
CONSTRUÇÕES EIRELI;
CNPJ: 032.137.769/0001-42;
Valor: R$ 168.696,13 (Cento e sessenta e oito mil,
seiscentos e noventa e seis reais e treze centavos).
Fundamentação Legal: artigo 65, II, “d”,  da Lei nº
8.666/93.
Data de assinatura: 12 de maio de 2022;
Esta publicação retroage seus efeitos ao vigésimo
dia do mês anterior a esta publicação.
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira
Viturino – Secretário Municipal de Meio Ambiente
e Urbanismo;
Assina pela empresa: Stênio da Silva Sousa –
Representante Legal.

...................................................................................

TORNAR SEM EFEITO
EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO
DISPENSA Nº 038/2021;
PROCESSO DE DESPESA Nº 728/2021;
CONTRATO Nº: 013/2021;
Objeto: O presente aditivo tem como objeto registrar
o reequilíbrio financeiro do Contrato nº 013/2020,
destinado à Contratação de Empresa Especializada
em Limpeza Pública, para a realização simultânea
de serviços de significativa relevância para o
município, consubstanciado no seguinte: coleta
de resíduos sólidos domiciliares e comerciais com
uso de veículos compactadores e containers com
elevação mecanizada; coleta e transporte regular
de resíduos volumosos - remoção manual; coleta
mecanizada de entulho e podas; coleta de resíduos
de podas e remoção de árvores com trituração dos
resíduos; coleta seletiva de resíduos recicláveis;
varrição manual de vias e logradouros públicos;
limpeza e conservação de praças e prédios; capina
mecanizada (roçadeira costal); capina manual e
raspagem manual, limpeza de córregos, canais e
sistema de drenagem; pintura de meio fio; catação
manual; operação da estação de transbordo;
transporte dos resíduos da estação de transbordo
ao aterro sanitário; trator sobre pneus com braço
hidráulico articulado e roçadeira rebocável; operação
do aterro de inertes e podação para o Município de
Macaíba/RN, com disponibilização de máquinas,
equipamentos, insumos, Epi’s e mão de obra.

Publicado no Diário Oficial de Macaíba nº 0978,
Ano II, do dia 19 de maio de 2022, página 02.

DISPENSAS E INEXIGIBILIDADE

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 3

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO 2º BIMESTRE DE 2022

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 20224

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 5

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 20226

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 7

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 20228

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 9

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 202210

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 202211

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 12

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 13

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 14

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 15

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 16

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 17

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 202218

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 19

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 202220

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 21

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 202222

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 23

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 24

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 25

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 202226

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 202227

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 28

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 29

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 202230

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 202231

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 32

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 33

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 202234

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 35

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF 1º QUADRIMESTRE DE 2022

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 202236

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 37

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 202238

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 2022 39

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 0985 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de maio de 202240

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br